
БУ ДПО РК 

«Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации 

работников образования 

 

ПРИКАЗ № _167_ 

от «03_» _11___2017 г.                                                                            г. Элиста 

 

Об итогах республиканского Марафона  

«Хальмг келн — мини келн»  

среди обучающихся 3-4 классов ОО РК  

 

В связи с проведением республиканского Марафона «Хальмг келн — 

мини келн» среди обучающихся 3-4 классов ОО РК, направленного на 

выявление и поддержку обучающихся начальной школы, интеллектуальных 

способностей обучающихся, 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Подвести итоги республиканского Марафона «Хальмг келн — мини 

келн». 

2. Утвердить список победителей и призеров  республиканского 

Марафона «Хальмг келн — мини келн»: 

- среди обучающихся 3-4 классов с этнокультурным компонентом образования и 

воспитания (приложение 1);  

- среди обучающихся нетитульной национальности 3-4 классов ОО РК 

(приложение 2); 

- среди обучающихся 3-4 общеобразовательных классов ОО РК (приложение 3). 

3. Объявить благодарность руководителям, подготовившим победителей и 

призеров Марафона (приложение 4). 

4. Старшему преподавателю кафедры методики преподавания родного 

языка и литературы - Агуляева Б.С.: 

- подготовить дипломы для победителей и призеров в срок до 13 ноября 

2017г:  

 - обеспечить информационное оповещение итогов Марафона на сайте 

КРИПКРО;  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Тепшинову 

С.О., проректора по НМР.  

 

 

 

 

Ректор                                                                                Л. Д. Мунчинова 

 

 

 

 

 

 
 



УТВЕРЖДЕНО: 

Приложение No1 

Приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО» 

от « 03 » _11_ 2017 г. No _167___     

 
ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА ЖЮРИ 

 

республиканского Марафона «Хальмг келн — мини келн» 

среди обучающихся 3-4 классов с этнокультурным компонентом образования и воспитания 

ОО РК 

 

 Республиканский Марафон «Хальмг келн — мини келн» среди обучающихся 3-4 

классов с этнокультурным компонентом образования и воспитания ОО РК проходил 30 

октября 2017 года на базе БУ ДПО РК «Калмыцкий республиканский институт повышения 

квалификации работников образования». Общее число участников — 70 человек.  

 Обучающиеся Яшалтинского, Городовиковского, Кетченеровского, Лаганского, 

Сарпинского и Юстинского районов не принимали участие в Марафоне. 

 Общее число победителей — 1 человек. 

 Общее число призеров — 19 человек. 

Диплом I степени: 

 

- Истомин Тимур Романович, обучающийся МКОУ «Ульдючинская сельская национальная 

гимназия им. О.Д. Мукаевой», Приютненского района. 

 

Диплом II степени: 
 

- Хорваненко Карина Владимировна, обучающаяся МОКУ «Бага-Чоносовская СОШ им. 

Боован Бадмы», Целинного района; 

- Корнякова Ирина Эрдниевна,  обучающаяся МКОУ «Цаган-Нурская СОШ им. Н.М. 

Санджирова», Октябрьского района; 

- Оконов Кару Алексеевич, обучающийся МБОУ «Малодербетовская гимназия им. Б.Б. 

Бадмаева», Малодербетовского района; 

- Ханинова Александра Денисовна,  обучающаяся МБОУ «СОШ №4», г. Элиста. 

 

Диплом III степени: 

 

- Палтынов Эрдни Владимирович, обучающийся МБОУ «СОШ №4», г.Элиста; 

- Бузоваева Айса Батыровна, обучающаяся МКОУ «Чилгирская СОШ», Яшкульского района; 

- Чонгаев Владимир Саналович, обучающийся МБОУ «СОШ №10 им. В.А. Бембетова», 

г.Элиста; 

- Убушиева Баина Викторовна, обучающаяся МБОУ «Оргакинская СОШ им. Э. Чоноскаева», 

Ики-Бурульского района; 

- Ульджиева Алтана Баатровна, обучающаяся МБОУ «СОШ №18 им. Б. Б. Городовикова», 

г.Элиста. 

 

Диплом IV степени: 

 

- Бадмаев Давдан Саврович, обучающийся МБОУ «Малодербетовская гимназия им. Б.Б. 

Бадмаева», Малодербетовского района; 

- Джамбинов Бадма Баатрович, обучающийся МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. 

Городовикова», Целинного района; 

- Одинцова Алина, обучающаяся МБОУ «Оргакинская СОШ им. Э. Чоноскаева», Ики-

Бурульского района; 

- Нормаев Артур Николаевич, обучающийся МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А.Пюрбеева», 

Ики-Бурульского района; 

- Абшульдинов Данияр Евгеньевич, обучающийся МБОУ «СОШ №23», г.Элиста. 

 



Диплом V степени: 
 

- Эрдниева Гиляна Германовна, обучающаяся МКОУ «Цаган-Нурская СОШ им. Н.М. 

Санджирова», Октябрьского района; 

- Борлыкова Алтына Базыровна, обучающаяся МКОУ «Цаган-Нурская СОШ им. Н.М. 

Санджирова», Октябрьского района; 

- Горяева Аюна Дорджиевна, обучающаяся МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А.Пюрбеева», 

Ики-Бурульского района; 

- Чагранова Алина Намыровна, обучающаяся МКОУ «Цаган-Нурская СОШ им. Н.М. 

Санджирова», Октябрьского района; 

- Гашунова Валентина Викторовна, обучающаяся МБОУ «Адыковская СОШ им. Г.Б. 

Мергульчиева», Черноземельского района. 

 

 

 
УТВЕРЖДЕНО: 

Приложение No2 

Приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО» 

от « 03  » _11_ 2017 г. No167  

 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА ЖЮРИ 

республиканского Марафона «Хальмг келн — мини келн» 

среди обучающихся нетитульной национальности 3-4 классов ОО РК 

 

 Республиканский Марафон «Хальмг келн — мини келн» среди обучающихся 

нетитульной национальности 3-4 классов ОО РК проходил 31 октября 2017 года на базе БУ 

ДПО РК «Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации работников 

образования». Общее число участников — 22 человека.  

 В Марафоне приняли участие обучающиеся г. Элисты, Черноземельского, 

Малодербетовского, Ики-Бурульского, Целинного и Яшкульского районов. 

 Общее число победителей — 1 человек. 

 Общее число призеров — 13 человек. 

 

Диплом I степени: 
- Кертибиева Милена Александровна, обучающаяся МБОУ «Адыковская СОШ им. Г.Б. 

Мергульчиева», Черноземельского района. 

 

Диплом II cтепени: 

- Цой Кирилл Валерьевич, обучающийся МКОУ «Яшкульская СОШ», Яшкульского района; 

- Голубничев Владислав Вадимович, обучающийся МКОУ «Гашунская СОШ им. Очирова 

А.В.», Яшкульского района; 

- Гайваронская Оксана Геннадьевна, обучающаяся МБОУ «СОШ №10 им. В.А. Бембетова», 

г.Элиста. 

 

Диплом III степени: 

- Кукаев Артем Владимирович, обучающийся МБОУ «СОШ №3 им. Н.Г. Сергиенко», 

г.Элиста; 

- Триппель Виталина Витальевна, обучающаяся МБОУ «Адыковская СОШ им. Г.Б. 

Мергульчиева», Черноземельского района; 

- Беляева Дарья Олеговна, обучающаяся МБОУ «СОШ №21», г.Элиста; 

-  Сергиенко Кира Махамбетовна, обучающаяся МБОУ «СОШ №4», г.Элиста. 

 

 

 

 

 



Диплом IV степени: 

- Соколец Константин Александрович, обучающийся МКОУ «Начальная 

общеобразовательная школа №22»; 

- Наранова Арина Денисовна, обучающаяся МБОУ «СОШ №10 им. В.А. Бембетова», 

г.Элиста; 

- Заифов Марат Заурович, обучающийся МБОУ «Зултурганская СОШ», Ики-Бурульского 

района. 

 

Диплом V степени: 

- Дадаева Ясмина Тимуровна, обучающаяся МОКУ «Бага-Чоносовская СОШ им. Боован 

Бадмы», Целинного района; 

- Андрющенко Ангелина Николаевна, обучающаяся МОКУ «Целинная СОШ им. К. 

Эрендженова», Целинного района; 

- Горяев Санджи Дондыкович, обучающийся МБОУ «СОШ №8 им. Н.Очирова», г.Элиста. 

 

 

 

 

 
УТВЕРЖДЕНО: 

Приложение No3 

Приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО» 

от «03  » _11_ 2017 г. No167     

 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА ЖЮРИ 

республиканского Марафона «Хальмг келн — мини келн» 

среди обучающихся 3-4 общеобразовательных классов ОО РК 

 

 Республиканский Марафон «Хальмг келн — мини келн» среди обучающихся 3-4 

общеобразовательных классов ОО РК проходил 1 ноября 2017 года на базе БУ ДПО РК 

«Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации работников 

образования». Общее число участников — 56 человек.  

 В Марафоне приняли участие обучающиеся г. Элисты, Кетченеровского, Целинного и 

Яшкульского районов.  

 Общее число победителей — 1 человек. 

 Общее число призеров — 23 человека. 

 

Диплом I степени: 

 

- Шурганова Ангелина Юрьевна, обучающаяся МБОУ «СОШ №17 им. Д.Н. 

Кугультинова», г.Элиста. 

 

Диплом II степени: 
- Бовикова Екатерина Саналовна, обучающаяся МБОУ «СОШ №8 им. Н. Очирова» г. Элиста. 

- Хаваев Николай Эрдниевич, обучающийся МБОУ «СОШ №23», г.Элиста; 

- Лиджиев Заян Наранович, обучающийся МБОУ «СОШ №23», г.Элиста; 

- Оконова Алтана Максимовна, обучающаяся БПОУ РК «Элистинский педагогический 

колледж им. Х.Б. Канукова», г.Элиста; 

- Наминова Алина Евгеньевна, обучающаяся МБОУ «СОШ №3 им. Н.Г. Сергиенко», 

г.Элиста; 

- Шалбурова Айса Аркадьевна, обучающаяся МКОУ «Хартолгинская СОШ», Яшкульского 

района; 

- Манджиев Адьян Борисович, обучающийся МБОУ «СОШ №23», г.Элиста. 

 

 

 



Диплом III степени: 
 

- Санзыров Давид Викторович, обучающийся МБОУ «СОШ №17 им. Д.Н. Кугультинова», 

г.Элиста; 

- Мархаева Оюна Айсовна, обучающаяся МКОУ «Ергенинская СОШ им. Л.О. Инджиева», 

Кетченеровского района; 

- Эренценов Алтан Очирович, обучающийся МБОУ «СОШ №3 им. Н.Г. Сергиенко», г.Элиста; 

- Васильева Полина Игоревна, обучающаяся МБОУ «Элистинская многопрофильная 

гимназия», г.Элиста; 

- Бадаева Мила Саналовна, обучающаяся МБОУ «СОШ №10 им. В.А. Бембетова», г.Элиста; 

- Тутинов Савр Михайлович, обучающийся МБОУ «СОШ №23», г.Элиста. 

 

Диплом IV степени: 
 

- Манжиев Александр Юрьевич, обучающийся МКОУ «Ергенинская СОШ им. Л.О. 

Инджиева», Кетченеровского района; 

- Мушаев Церен Саврович, обучающийся МКОУ «Яшкульская СОШ», Яшкульского района; 

- Очиров Наран Петрович, обучающийся МБОУ «Элистинская многопрофильная гимназия»; 

- Горяева Иляна Евгеньевна, обучающаяся МБОУ «Элистинская многопрофильная 

гимназия»; 

- Сангинова Даяна Анатольевна, обучающаяся МБОУ «СОШ №4», г.Элиста. 

 

Диплом V степени: 
 

- Шарипов Айс Юрьевич, обучающийся МБОУ «СОШ №3 им. Н.Г. Сергиенко», г.Элиста; 

- Бадмаев Санчир Саврович, обучающийся МКОУ «Яшкульская СОШ», Яшкульского района; 

- Бадмаева Наяна Андреевна, обучающаяся МБОУ «СОШ №3 им. Н.Г. Сергиенко», г.Элиста; 

- Годжурова Дарина Джангаровна, обучающаяся МБОУ «СОШ №3 им. Н.Г. Сергиенко», 

г.Элиста; 

- Арманов Аюш Мингиянович, обучающийся МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова», 

г.Элиста. 

 

 
УТВЕРЖДЕНО: 

Приложение No4 

Приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО» 

от « 03 » _11_ 2017 г. No167    

 

 СПИСОК учителей калмыцкого языка и литературы,  

подготовивших победителей и призеров республиканского Марафона  

«Хальмг келн — мини келн» 

 

1. Алыкова Байрта Бюрчиевна, учитель МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова», 

Целинного района; 

2. Анджушева Валентина Сергеевна, учитель МБОУ «Элистинская многопрофильная 

гимназия», г.Элиста; 

3. Ардаева Нина Джиджиевна, учитель МБОУ «СОШ №18 им. Б. Б. Городовикова», г.Элиста; 

4. Бадмагоряева Екатерина Хашаевна, учитель МКОУ «Хартолгинская СОШ», Яшкульского 

района; 

5. Базырова Ялмана Николаевна, учитель МКОУ «Чилгирская СОШ», Яшкульского района; 

6. Баляшова Нина Дорджиевна, учитель МОКУ «Бага-Чоносовская СОШ им. Боован Бадмы», 

Целинного района; 

7. Барангова Светлана Николаевна, учитель МБОУ «Малодербетовская гимназия им. Б.Б. 

Бадмаева», Малодербетовского района; 

8. Богаева Лидия Федоровна, учитель БПОУ РК «Элистинский педагогический колледж им. 

Х.Б. Канукова», г.Элиста; 

9 Болдырева Менктя Ивановна, учитель МКОУ «Яшкульская СОШ», Яшкульского района; 



10 Босхомджиева Татьяна Кимовна, учитель МКОУ «Гашунская СОШ им. Очирова А.В.», 

Яшкульского района; 

11. Валетова Эльза Гаряевна, учитель МБОУ «СОШ №4», г.Элиста; 

12. Гангулиева Цаган Владимировна, учитель МБОУ «СОШ №23», г.Элиста; 

13. Гаряева Нина Николаевна, учитель МБОУ «СОШ №3 им. Н.Г. Сергиенко», г.Элиста; 

14. Горяева Делгр Бембеевна, учитель МБОУ «Элистинская многопрофильная гимназия»; 

15. Джоджина Светлана Борисовна, учитель  МБОУ «СОШ №4», г. Элиста; 

16. Джуджинова Байрта Бадмаевна, учитель МБОУ «Зултурганская СОШ», Ики-Бурульского 

района; 

17. Дельдинов Николай Борисович, учитель МБОУ «Оргакинская СОШ им. Э. Чоноскаева», 

Ики-Бурульского района; 

18. Доржиева Светлана Очировна, учитель МОКУ «Ульдючинская сельская национальная 

гимназия им. О.Д. Мукаевой», Приютненского района; 

19. Дорджиева Татьяна Холугнаевна, учитель МКОУ «Начальная общеобразовательная школа 

№22»; 

20. Ичкеева Валентина Юрьевна, учитель МБОУ «Адыковская СОШ им. Г.Б. Мергульчиева», 

Черноземельского района; 

21. Киштеева Ангя Саранговна, учитель МБОУ «Адыковская СОШ им. Г.Б. Мергульчиева», 

Черноземельского района; 

22. Лиджиева Анна Евгеньевна, учитель МБОУ «СОШ №8 им. Н.Очирова», г.Элиста; 

23. Лиджиева Татьяна Анатольевна, учитель МОКУ «Целинная СОШ им. К. Эрендженова», 

Целинного района; 

24. Манджиева Элла Бадма-Горяевна,  учитель  МБОУ «СОШ №4», г. Элиста; 

25. Маркуева Лариса Ивановна, учитель МБОУ «СОШ №10 им. В.А. Бембетова», г.Элиста; 

26. Марсунова Светлана Петровна, учитель МКОУ «Цаган-Нурская СОШ им. Н.М. 

Санджирова», Октябрьского района; 

27. Мергенова Татьяна Бадмаевна, учитель МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А.Пюрбеева», 

Ики-Бурульского района; 

28. Менкеносонова Надежда Владимировна, учитель МБОУ «СОШ №3 им. Н.Г. Сергиенко», 

г.Элиста; 

29. Нармаева Анна Николаевна, учитель МБОУ «СОШ №21», г.Элиста; 

30. Носонова Байрта Эрдниевна, учитель МКОУ «Яшкульская СОШ», Яшкульского района; 

31. Нимеева Тамара Манджиевна, учитель МБОУ «СОШ №4», г.Элиста; 

32. Окунова Светлана Андреевна, учитель МБОУ «СОШ №8 им. Н. Очирова» г. Элиста; 

33. Оросова Байрта Пюрвеевна, учитель МКОУ «Цаган-Нурская СОШ им. Н.М. 

Санджирова», Октябрьского района; 

34. Очирова Валентина Болхалаевна, учитель МКОУ «Яшкульская СОШ», Яшкульского 

района; 

35. Сакиркина Байра Васильевна, учитель МБОУ «СОШ №10 им. В.А. Бембетова», г.Элиста; 

36. Таняева Баирта Валерьевна, учитель МБОУ «СОШ №23», г.Элиста; 

37. Трафимова Анна Улюмджиевна, учитель МБОУ «СОШ №17 им. Д.Н. Кугультинова», 

г.Элиста; 

38. Убушиева Александра Нарановна, учитель МБОУ «Оргакинская СОШ им. Э. 

Чоноскаева», Ики-Бурульского района; 

39. Убышева Галина Васильевна, учитель МБОУ «СОШ №3 им. Н.Г. Сергиенко», г.Элиста; 

40. Харцхаева Байрта Гаряевна, учитель МОКУ «Бага-Чоносовская СОШ им. Боован 

Бадмы», Целинного района; 

41. Цебекова Нюдля Даваевна, учитель МБОУ «СОШ №10 им. В.А. Бембетова», г.Элиста; 

42. Энчеева Лидия Чимидовна, учитель МКОУ «Ергенинская СОШ им. Л.О. Инджиева», 

Кетченеровского района; 

43. Эрендженова Любовь Бадмаевна, учитель МБОУ «Элистинская многопрофильная 

гимназия». 

 
 


